<sup>2</sup> Corp. Ref. III, 1242.

Ich hab er *Jacobo* etwas von bafern befohn. E. f. g. woll inen mündlich  
guedig horen vnd durch den forster *Worlitz* mir antwort lassen geben.

Dem durchleucht. hochgeborenen fursten vnd hern, hern  
Johausen fursten zu Anhald u. s. w.

Archiv zu Zerbst.

### 534. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1541. Jan. 18.

Empfehlung des Prediger Teichmann. Der Bischof von Naumburg ist gestorben;  
der Kurfürst beabsichtigt die Stadt zu besetzen. Der Kaiser will nach Nürnberg kommen.

Gratiam et pacem Dei in Christo. Reverendiss. ae illuss. princeps  
et domine. Hic *Iohannes Teichman* iussus est *Dessam* intra paucos dies  
redire, ut accipiat de parochia rurali responsum. Ego quamquam his  
minutis et plebeii negociolis V. R. D. et Cel. invitus onero, tamen rogati  
rogamus. Cum *Iacobo*, Cel. V. ministro, locutus sum in eam sententiam,  
ut bonus ille homo, qui premitur inopia, usque ad pascha praeferetur  
ecclesiolae huic, si faceret suum officium et desineret a deliriis et in-  
eptiis, quibus nonnunquam inter eyathos implicatur, tune toleraretur et  
manceret, sin autem iterum eius incommodi et parum civiles mores  
parerent scandalum, tum relegaretur a cathedra ad stivam vel artificium  
manuarium. Ea conditione adhuc pro paupere Christi, qui enumeran-  
dus (?) forsitan inter בָּנֵי יִשְׂרָאֵל rogo. V. Cel. tamen non meas mox preces  
neque meum sed suum sequatur arbitrium ac iudicium.

Heri accepi literas e *Torga* a fide dignis, episcopum *Frisingensem*  
et *Naumburgensem*<sup>1</sup> excessisse e vivis. Quod tametsi non dubitem iam  
et ab aliis significatum esse V. R. D. et Cel., tamen duxi et his meis  
literis Cels. V. indicandum. Proxima dominica, ut seribunt mihi amici,  
illuss. elector Saxon. noster cum aliquot cataphractis et alias instructis  
equitibus profectus est *Ceitz*, inde brevi quoque ingredietur *Naumburg*  
et ut dominus terrae, in cuius ditione est hic episcopatus, qui et ius  
(ni fallor) habet eligendi, faciet piam mutationem nec feret, ut canonici,  
qui hactenus varie oblatarunt d. doctori *Medlero* et aliis piis conciona-  
toribus et ante 5. annos<sup>2</sup> etiam tune mihi, amplius idololatricis<sup>3</sup>  
cultibus blasphemant Deum aut evangelium.

Dicuntur literae scriptae ad illuss. electorem Saxon. nostrum, quod  
comitia imp. *Ratisponae* sint processura et Caesarem brevi venturum  
*Norimbergam*, *Norimbergenses* non nisi certum numerum equitum intro-  
missuros in urbem. Sed de hoc nihil certi habemus. V. R. D. et Cel.  
dominus Christus eum illuss. principibus fratribus conservet quam diu-  
tissime incolunes. Certum est, quod adversarii moliuntur τὰ πολεμικά,

<sup>1</sup> Pfalzgraf Philipp, gest. 6. Jan. 1541. Vrgl. Seckend. III, 387 flg. S. 237 flg. <sup>3</sup> Jonas schreibt idololatricis, ebenso S. 419 idolatria.

<sup>2</sup> Vrgl. oben

sed Christus vivit et regnat et vigilat pro ecclesia sua sancta. D. doctor *Martinus* scribet libellum,<sup>1</sup> ad quem hortatus est illuss. princeps *Johannes* proxime. V. R. D. et Cel. offero mea deditissima obsequia. Datae 3<sup>a</sup> post 8<sup>vam</sup> τῆς ἐπιφανίας anno dni 41.

V. R. D. et Cel. addietissimus *Iustus Jonas* d.

Reverendissimo in domino illuss. principi et dd. *Georgio* principi ad Anhalt etc.

Archiv zu Zerbst.

535. Jonas, Luther und Bugenhagen an Kurfürst 1541. Jan. Johann Friedrich.

Bedenken über die Stellung des Kurfürsten zur Naumburger Bischofswahl und zur Reformation des Stiftes Naumburg.

Burkhardt, Briefwechsel S. 367—369.

536. Jonas an Fürst Johann v. Anhalt. 1541. Jan. 25.

Fordert zu eiligen Entschlüssen in Sachen der Naumburger Bischofswahl auf  
— offenbar dass Fürst Georg als Bewerber auftreten soll.

G. et pacem Dei in Christo Iesu domino nostro. Heri oblitus sum, illuss. princeps et domine, ut dicarem *Iacobo* ministro illuss. principis et dd. *Georgii*, ne diutius differret responsum ad me quam noctem aut diem unam. Tametsi nunc cogitem tabellarium Cel. V. ad me iam emissum esse versantemque in itinere, tamen in negocio tanto celerimne opto certior fieri de voluntate et consiliis Cel. V., maxime illuss. principis *Georgii* domini praepositi. Rogo ergo V. Cel. hanc meam forsitan ineptam et nimiam sollicitudinem boni consulat. Certum est populum *Naumburgensem* et *Zecitzensem* et totius illius dioceceseos atque τῆς ἐπιφανίας nunquam volentem recepturnum episcopum, qui non amans sit verae doctrinae et verus episcopus iuxta S. Pauli typum ad Timoth. et Titum. Certum est, quod multis gemitibus et suspiriis omnes boni et pii etiam ex nobilitate, etiam ex coetu canonieorum et vicariorum etc. expectarunt hoc tempus mutationis hancque honestam occasionem, et senatus *Naumburg.* scripsit ad illuss. n electorem Sax. etc. Tyrannis sub *Irisingensi* haec tenus fuit satis magna (forsitan ipso inseco) canonieorum adversus evangelium et veram ecclesiam. Deus haud dubie aliquid insigne hie operabitur super cogitatus et consilia et τὴν σορτία hominum, etiamsi hi (?) aditus et initia horridula et aspera videbuntur forsitan. Velle Cel. V. non aspernari hoc negocium canique occasionem. Accepimus literas, quod Caesar valedixit omnibus suis in Belgio et cogitat e *Ratispona* reata in Italianam, deinde forsitan in τὴν Ισπανίαν. Noster

<sup>1</sup> „Wider Hans Worst“: unsre Stelle enthält die älteste Nachricht über Luthers Beschäftigung mit dieser Streitschrift. Vgl. Knaake's Neudruck derselben Halle 1880 S. III flg.

illuss. elector metatorem habuit *Ratisponae* et praefixit V. C. [V.<sup>c</sup>=500?] diversoriis etc. Vellem et optarem, quod princeps illuss. *Wolfgang*. Anhaltinus loqueretur celeriter de hoe negocio eum nostro illuss. electore Saxon. Idem illuss. elector (forsan animum eius movente Deo) honorificentissime per totam epistolam (ut *Iacobo* dixi) mentionem fecit illuss. principis dd. *Georgii*. Moveamus eum Minerva et manum, nec occasione desimus. Quam ardeo et opto, ut literae Cel. V. eito eito sint *Lochae* vel *Torgae*, nam gratum futurum est electori Saxoniae. Cels. V. mihi vel nocturno itinere per tabellarium celeriter rescribere mihi dignetur. Data 3<sup>a</sup> post Fab. Sebastianum hora prima anno domini 1541.

V. C. Illustr. deditiss.

J. יונתן

Ieh bitt e. f. g. wolle mir dissen mein brief widerschicken, ader copey desselbigen vnd diß gnedigklich im geheim, meiner vnuormarkt, halden vnd bleiben lassen.

Dem durchlauchtigen hochgeborenen fursten vnd hern, hern Johausen . . . . eito.

Archiv zu Zerbst.

### 537. Abt Thomas an Justus Jonas.

1541. Jan. 29.

Dank für die Dedication der Querela Lazari [s. oben Nr. 532]. Meldet seine Verheiratung. Die Domherren haben den Tod des Bischofs 14 Tage verheimlicht und schleinigst Julins Pflug gewählt. Dagegen soll auch Fürst Georg erwählt sein.

Gratiam et pacem Dei in Christo. Reverende domine et amice charissime, literas vestras et xenium missum, querelam nempe Lazari mihi dedicatam pergrato animo accepi ac veterem vestrum in me animum libens agnoscō, quo ita delector, ut dietu sit incredibile. Bonum opus vos perfecisse sine ulla assentatione ingenuē fateor. Idiotis enim et iis, qui latinae linguae expertes sunt, hic libellus vestra authoritate quasi in manus traditus est. Et utinam quod papistae hunc libellum tam latine quam germanice scriptum legerent et considerarent; procul dubio, nisi adamantina corda haberent, quam vitam agant, et quomodo bonis, quae ad illustrandam Dei gloriam data sunt, abutantur, cognoscerent. Ipsi vero qui excoecati sunt, nullam adhortationem admittunt taliaque scripta nec auditum nec visum volunt et omnes Christianos fame perire malunt, quam de eorum idolatria latum digitum discedere. Sed haec interim nostra consolatio erit, quod nobis certo, qui iam hic in terris omnibus neglectui et risu sumus, in sinn Abrahæ quies promissa sit, alios autem, qui Lazarum andire nolunt, certum est eum patre eorum diabolo perpetuas poenas luituros. Amen.